歴史地震研究会2017年度　第3回幹事会議事録
日時：2018年4月9日（月）17：00～19：00
場所：地震予知総合研究振興会会議室
出席者：松浦律子（会長）、堀川晴央（副会長）、林能成、内田篤貴、松崎伸一、小松原琢、石辺岳男（以上、幹事）、中村操、植竹富一（以上、監査役）
1． 入退会者の承認

　2名（岡田浩二氏、柴山将一氏）から入会届、4名（高橋恭兵氏、長瀬聡氏、木呂子豊彦氏、上月康則氏）から退会届があった旨の報告があり承認した。その結果、現在の会員数は309名となった。
2． 2018年大会の準備状況
 1）研究会
2018年9月22〜24日　J:COM ホルトホール大分の301, 302, 303会議室を予約済み。利用時間は9:00-22:00。
ポスターパネル15枚予約済み（無料）、貼り付け面サイズは高さ165 cm×幅110 cm、天端高さは180cm。
参加費：会員: 2,000円、非会員4,000円。「学ぶ会」共催の場合には同会会員の参加費は歴史地震研究会会員と同額とする。
　　共催依頼：大分市、大分市教育委員会に申請準備中。
地元周知：「街のホット情報」と市報に掲載申請予定、県立図書館などにもチラシを置いてもらう準備を進めている。
プロジェクタ（レンタル）、スクリーン（備え付け利用）、PC（持ち込み）とする。
受付、ポスターなどのレイアウトは原案作成済み。
MacやiPadを使用した後のプロジェクト設定変更の問題が発生する可能性があるため、使用予定のOSについて発表者に事前に確認することを大会案内第2報に掲載する。発表者の使用OSはプログラム作成、機材準備の参考にする。
発表申し込みは4月9日時点で1件。
会場使用が9:00からのため、講演開始は9:30とする。講演要旨集は小松原・宍倉行事委員がとりまとめ、印刷は大分の印刷屋に発注する。これから価格交渉をする。
2）公開講演会
　9月22日（土）15:00-17:15 J:COMホルトホール大分、無料、定員168名で会場予約。
講師3名内諾済み（坪根、平井、佐竹）
チラシ制作済み
「歴史と自然を学ぶ会」と共催し、公開講演会の動画作成とWeb公開を検討する。
まず以下の条件を満たすことができるか確認し、「歴史と自然を学ぶ会」と相談する。

　・Web公開を前提とした撮影許可を講師3人からとる。
　・会場で撮影、公開することをアナウンスする。

3）懇親会
　　　9月23日（日）18:00-20:00、Horuto Garden 大分で予約済み。立食パーティーの予定。
４）巡検
　　　前回幹事会で提案の行程について、見積りをバス会社にて依頼。
　　　参加費は6,000円の予定。会員、研究会参加者を優先した先着順受付とする。
3． 2019年大会の準備状況について
　徳島大学で開催予定。次期行事委員長を徳島大学の馬場教授に依頼し日程を確定する。
4． 「歴史地震」の編集について

· 33号の編集状況。論説3本、資料3本、報告2本、紹介１本受理。論説2本、資料1本受理間近。
· 昨年度投稿の論説1本、今年度投稿の論説5本、資料4本、2018年3月寄稿の論説1本が未定。取り下げは論説1本、資料1本、報告1本。

· 5月8日受理締め切り、組版後6月下旬をめどに印刷会社に提出予定。
· 次年度の編集委員長は産総研・行谷氏に依頼済み。編集委員は地球科学系3名、歴史系2名、建築系1名の6名体制への強化を検討中。
· 編集長の権限強化を検討する。
5． 広報委員会関係

ホームページの更新、メーリングリストmushaのメンバー追加を行い、迅速な情報の提供に努めた。
6． メーリングリスト・サーバー等の管理体制変更について
次年度に大改修を行う予定であったが、これまで使用していた静岡大学のサーバーのトラブルおよび静岡大学のネットワーク管理方針変更などにより早急に移転する必要が生じた。
次年度から総会前に決算報告案をホームページで公開し、総会への委任状出席が可能となるため、8月までには新しいサーバーに移行しなければならない。

会が大きくなり、個人の好意に依存した属人的な運営では難しくなってきているため、一般のレンタルサーバーを利用する。
それにより現在問題となっている以下の6項目をすべて解決する。
(1) 会員連絡用MLの新設。
(2) 幹事打ち合わせ用MLの移行。
(3) セキュリティー上の問題が多いFlashの使用停止。
(4) 独自ドメインの取得。
(5) 歴史地震のバックナンバー掲載対応のための大容量化。
(6) サーバーアクセス権限者の明確化および拡大。

独自ドメインはhisteq.jpを第一候補とする。
メーリングリストの整備、会のホームページの移行、Flashの廃止の順番で行う。
これまでお世話になっている前嶋会員のアドバイスを受けて円滑に作業を進める。
８．2018年度功績賞について

　2018年度功績賞の候補者が推薦され幹事会として了承した。
９．　次回幹事会の日程

総会委任状に対応した新しい決算スケジュールに対応した日程で次期幹事会を開催する。6月初旬に日程調整を行う。
以上